2. 日間、進修學制碩士班及博士班之未加權學生數除以其專任助理教授級以

上師資總和，其生師比值應低於十五。
四、研究所師資質量基準：

基準 研究所
專任講師比率 應為零。
專任師資數 1. 設碩士班且招生名額在十五人以下者，專任師資應達五人以上；招收名額

在十六人以上者，專任師資應達七人以上。
2. 設博士班者，專任師資應達七人以上。
3. 屬藝術展演類、設計類及運動競技類之研究所，專任師資應達四人以上。

生師比值 1. 加權學生數除以其專任、兼任師資總和，其生師比值應低於三十五。
2. 日間、進修學制碩士班及博士班之未加權學生數除以其專任助理教授級以

上師資總和，其生師比值應低於十五。
五、院設班別及學位學程師資質量基準：

基準 學院
專任講師比率 1. 學士班，應低於百分之三十。

2. 碩士班或博士班，應為零。
專任師資數 1. 專任師資應達二人以上，實聘及系所支援之專任師資合計應達十五人以

上；其支援系所者，應符合本表三、四所定基準。

111

2. 屬藝術展演類、設計類及運動競技類之院設班別及學位學程，符合實聘

專任師資至少二人以上，得列計系所支援之專任師資，並得以兼任教師

四人折算列計為專任教師一人，其折算數不得超過三人，超過者不予列

計。
生師比值 共同辦理院、系、所及學位學程未加權學生數除以其專任師資總和，其生師比

值應低於三十五。
六、專任講師比率計算方式為專任講師數除以專任師資總數。

七、院長、系主任、所長、學位學程主任及科主任資格，應符合大學法第十三條第二項及專科學校

法第十七條第二項規定。

八、屬本部人才培育計畫核定增設之院設班別及學位學程，得不受第五點所定專任 師資應達二人

以上之限制。

九、屬本部訂定人才培育計畫之重點領域院、所、系、科與學位學程者，其教研表 現經專案報本

部審核通過者，得不受本表所定各項師資質量基準之生師比值限制。

第六條附表六修正規定：

各學制班別間招生名額調整之計算方式

調整前之
名額

日間學制 進修學制
專科班 學士班

碩士

班
博士

班

專科班 學士班 碩士班

（碩士在

職專班）

五年

制
二年

制
四年以

上學制

二年

制
二年制

四年以

上學制
二年

制
1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

調

整

後

之

名

額

日

間

學

制

五年制
專科班

－ 0.40 0.80 － － － 0.20 3.00 1.50 －

二年制
專科班

2.50 － 2.00 1.00 － － 0.50 － － －

四年以

上學制
學士班

－ － － － － － － － － －

二年制
學士班

－ 1.00 2.00 － 4.00 6.00 － － － －

碩士班 － － 0.50 0.25 － 1.00 － － － －

博士班 － － 0.34 0.17 0.67 － － － － －

進

修

學

制

二年制
專科班

5.00 2.00 4.00 2.00 － － － 2.00 1.00 －

四年以

上學制
學士班

2.50 1.00 2.00 1.00 4.00 6.00 0.50 － 0.50 3.13

二年制
學士班

－ 2.00 4.00 2.00 8.00
12.0

0
1.00 2.00 － 6.25

碩士班

（碩士

在職專

班）

－ － 0.63 0.32 1.25 1.88 － 0.31 0.16 －

1. 依前表比例調整後之招生名額，採無條件捨去法計算至整數。

2. 科技大學及技術學院之進修學制學士班，僅得調整至農林漁牧及工業領育類科五年制專科班；

112

其為進修學制四年以上學制學士班招生名額調整至五年制專科班比例為 1：3，進修學制二年制

學士班招生名額調整至五年制專科班比例為 1：1.5。

3. 博士班招生名額調整至日間學制碩士班比例為 1：1。

附表六之一：專科以上學校日間與進修學制二年制專科班、五年制專科班、四年以上學制學士班、

二年制學士班、碩士班及碩士在職專班註冊率未符規定之名額調整基準

一、專科以上學校日間與進修學制二年制專科班、五年制專科班、四年以上學制學士班及二年制學

士班

（一）公立學校 （二）私立學校
註冊率 名額調整基準 註冊率 名額調整基準

70.0%-79.9% 90% 60.0%-69.9% 90%
60.0%-69.9% 80% 50.0%-59.9% 80%
50.0%-59.9% 70% 40.0%-49.9% 70%
40.0%-49.9% 60% 30.0%-39.9% 60%
39.9%以下 50% 29.9%以下 50%